
                                                                                                                                40401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 
9 giugno 2023, n. 12
Comitato Percorso Nascita Regionale (CPNR). Nomina componenti, in attuazione della DGR n. 
244 del 06/03/2023.

IL DIRETTORE 
(Vito MONTANARO)

	VISTO il D.Lgs. 3 marzo 1993, n.29;
	VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
	VISTA la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
	VISTA la legge Regionale del 4 marzo1997, n.7;
	VISTA la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010;
	VISTA la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011;
	VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
	VISTO l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
	VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
	RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 1974, pubblicata sul BURP n. 14 

del 26 gennaio 2021 che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

	RICHIAMATO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28- 1-2021, che adotta 
l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

	VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 
con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale 
- Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;

	Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

	VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 684 del 26 aprile 2021 recante la nomina del Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale del Dott. Vito Montanaro;

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, 
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, dal 
quale riceve la seguente relazione:

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 678 del 09/05/2017, recante “Comitato Percorso Nascita 
Regionale (CPNR) – Definizione Composizione. Abrogazione punto 4 della deliberazione di Giunta regionale 
n. 131 del 31/01/2011 e del punto 3 della deliberazione di Giunta regionale n. 1659 del 26/10/2016. Revoca 
delle deliberazioni di Giunta regionale n. 550/2011, n. 1009 del 28/05/2013”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 191 del 20/02/2018 recante “Qualificazione del Percorso 
Nascita e riduzione della quota di parti cesarei primari in attuazione dell’Accordo Stato-Regioni n. 137/CU del 
16/12/2010. Costituzione della Task Force punti nascita per la riduzione del taglio cesareo”;
VISTS la deliberazione di Giunta Regionale n. 882 del 15/05/2019, recante “Qualificazione del Percorso 
nascita in attuazione dell’Accordo Stato-Regioni n. 137/CU del 16 dicembre 2010: “Approvazione del Percorso 
Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) della Regione Puglia di accompagnamento all’evento nascita e 
dell’Agenda della gravidanza”. Modifica e integrazione della DGR n. 678 del 09/05/2017”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1868 del 14/12/2022, recante “Approvazione schema di 

Atti regionali



40402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023

Regolamento regionale avente ad oggetto: “Definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza 
territoriale ai sensi del DM 77/2022”;
PREMESSO che:

• con Deliberazione di Giunta Regionale 6 marzo 2023, n. 244 è stato adottato il provvedimento avente 
ad oggetto “Comitato Percorso Nascita Regionale (CPNR) – Modifica e integrazione della DGR n. 
678/2017. Monitoraggio parti cesarei secondo classificazione di Robson”;

• è necessario che nel Comitato Percorso nascita sia presente la rappresentanza di tutte le Aziende 
Sanitarie ed Enti, sedi di Punti Nascita;

• la composizione suggerita dal Comitato Percorso Nascita Nazionale, di cui alla nota prot. n. 24758 – P 
del 21/07/2011 del Ministero della Salute, prevede: DG sanità o referente, DG aziendale, Referente 
flussi informativi CEDAP e SDO, Referenti regionali programmazione ospedaliero e territoriale, 
Referente qualità regionale, Referenti figure professionali (ginecologo – ostetrico, ostetrica, pediatra 
– neonatologo, anestesista);

• la composizione del CPNR, modificata dalla DGR n. 244 del 06/03/2023, si intende così come di seguito 
definita:

a. il Direttore delle Unità Operative di Ostetricia e Ginecologica delle ASL BA – BT – FG – LE – TA 
– BR con il maggior numero di parti per azienda;

b. il Direttore dell’Unità Operativa di Ostetricia e Ginecologia delle Aziende Ospedaliere 
Policlinico di Bari e “OO.RR.” di Foggia;

c. i Direttori dei tre centri HUB delle Terapie Intensive Neonatali, individuati dal Regolamento 
regionale n. 14/2015 e precisamente dei seguenti ospedali: A.O. Policlinico di Bari, A.O. “OO.
RR.” di Foggia e “V. Fazzi” di Lecce;

d. n. 1 referente per la rete consultoriale designato dai Direttori generali delle ASL BA – BT -. 
FG – LE – TA – BR;

e. il Responsabile del Centro Regionale di Riferimento per la “Diagnosi e gestione della 
patologia materno – fetale”;

f. n. 1 rappresentante del Collegio delle Ostetriche;

g. n. 1 rappresentante dell’Agenzia Sanitaria Regionale (A.Re.S.S);

h. n. 1 esperto in materia di Percorso Nascita;

i. n. 1 rappresentante dei Collegi provinciali delle Ostetriche;

j. n. 1 referente del Tavolo Tecnico regionale per la prevenzione, diagnosi e cura dell’infertilità, 
di cui alla DGR n. 1991/2022.

RILEVATO che:

• con nota prot. n. AOO_183/5042 del 23/03/2023 è stato richiesto alle Aziende ed Enti di nominare i 
loro rappresentanti in materia;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto e dei riscontri pervenuti:

1. di nominare, così come previsto dalla D.G.R. n. 244 del 6 marzo 2023, i seguenti componenti 
del Comitato Percorso Nascita Regionale:
• Direttori delle Unità Operative di Ostetricia e Ginecologia delle ASL:

- dott. Mario Vicino, P.O. “Di Venere” ASL Bari;
- dott. Massimo Stomati, ASL Brindisi;
- dott. Alessandro D’Aferio, ASL Foggia;
- prof. Ettore Cicinelli e prof. Edoardo Di Nero, AOUC Policlinico di Bari;
- dott. Natale Sciannamè e dott.ssa Piera Ricciardi, Ospedale “Casa Sollievo della Sofferenza” di 

San Giovanni Rotondo (FG);
- dott. Giuseppe Marzo, Ospedale “Card. Panico” di Tricase (LE);



                                                                                                                                40403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023                                                                                    

- prof. Luigi Nappi, prof. Stefano Bettocchi e dott. Lorenzo Lo Muzio, Policlinico Ospedali 
Riuniti di Foggia;

- dott. Fabrizio Domenico Totaro Aprile, ASL Lecce;
- dott. Emilio Stola, ASL Taranto;
- dott. Pietro Mario Lalli, ASL Bat;

• Direttori delle Terapie Intensive Neonatali (T.I.N.):
- prof. Nicola Laforgia, AOUC Policlinico di Bari;
- dott. Gianfranco Maffei, Policlinico Ospedali Riuniti di Foggia;
- dott. Enrico Rosati, ASL Lecce;

• Rappresentanti degli Ordini Provinciali delle Ostetriche:
- dott.ssa Valentina Pironti, Ordine provinciale ASL Lecce;
- dott.ssa Anna Maria Epifani, Ordine provinciale ASL Taranto;
- dott.ssa Domenica De Tommaso, Ordine provinciale ASL Bari-BAT;
- dott.ssa Francesca Semeraro, Ordine provinciale ASL Brindisi;
- dott.ssa Vanessa Anna Magistro, Ordine provinciale ASL Foggia;

• Rappresentanti della Rete Consultoriale:
- dott.ssa Daniela Genco, ASL Bari;
- dott. Enrico Marseglia, ASL Brindisi;
- dott. Osvaldo Battarino, ASL Foggia;
- dott.ssa Anna Grande, ASL Lecce;
- dott.ssa Maria Falco, ASL Taranto;
- dott.ssa Elisa Monta, ASL BAT;

• Coordinatore Comitato Percorso Nascita Regionale (C.P.N.R.): Prof. Mario Vicino, Direttore U.O.C. 
Ostetricia e Ginecologica Ospedale “Di Venere” ASL Bari;

• il Responsabile del Centro Regionale di Riferimento per la “Diagnosi e gestione della patologia 
materno – fetale”: dott. Paolo Volpe;

• Esperto in materia di Percorso Nascita: dott. Antonio Belpiede, ;
• Rappresentanti dell’Agenzia Sanitaria Regionale A.Re.S.S Puglia: dott. Ettore Attolini, Direttore 

Area Innovazione Sociale, Sanitaria e di Sistema-CRSS e dott.ssa Lucia Bisceglia, Direttore Area 
Epidemiologia e Care Intelligence;

• n. 1 referente del Tavolo Tecnico regionale per la prevenzione, diagnosi e cura dell’infertilità, di cui 
alla DGR n. 1991/2022, per la componente in questione si rimanda alla seduta di insediamento del 
Comitato;

2. di stabilire che la partecipazione dei componenti al CPNR è a titolo gratuito.
3. di stabilire che potranno essere costituiti gruppi di lavoro ristretti rispetto alle tematiche oggetto di 

valutazione e approfondimento.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



40404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023

Valutazione di impatto di Genere

La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 
302 del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:

■	 diretto
  Indiretto
 neutro

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.

Il presente atto non comporta implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

IL DIRETTORE

	sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio Strategie 
e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente della 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;
	Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 marzo 1997, n.7 in materia di modalità di 
esercizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

1. di nominare, così come previsto dalla D.G.R. n. 244 del 6 marzo 2023, i seguenti componenti 
del Comitato Percorso Nascita Regionale:
• Direttori delle Unità Operative di Ostetricia e Ginecologia delle ASL:

- dott. Mario Vicino, P.O. “Di Venere” ASL Bari;
- dott. Massimo Stomati, ASL Brindisi;
- dott. Alessandro D’Aferio, ASL Foggia;
- prof. Ettore Cicinelli e prof. Edoardo Di Nero, AOUC Policlinico di Bari;
- dott. Natale Sciannamè e dott.ssa Piera Ricciardi, Ospedale “Casa Sollievo della Sofferenza” 

di San Giovanni Rotondo (FG);
- dott. Giuseppe Marzo, Ospedale “Card. Panico” di Tricase (LE);
- prof. Luigi Nappi, prof. Stefano Bettocchi e dott. Lorenzo Lo Muzio, Policlinico Ospedali 

Riuniti di Foggia;
- dott. Fabrizio Domenico Totaro Aprile, ASL Lecce;
- dott. Emilio Stola, ASL Taranto;
- dott. Pietro Mario Lalli, ASL Bat;

• Direttori delle Terapie Intensive Neonatali (T.I.N.):
- prof. Nicola Laforgia, AOUC Policlinico di Bari;
- dott. Gianfranco Maffei, Policlinico Ospedali Riuniti di Foggia;
- dott. Enrico Rosati, ASL Lecce;

• Rappresentanti degli Ordini Provinciali delle Ostetriche:
- dott.ssa Valentina Pironti, Ordine provinciale ASL Lecce;
- dott.ssa Anna Maria Epifani, Ordine provinciale ASL Taranto;
- dott.ssa Domenica De Tommaso, Ordine provinciale ASL Bari-BAT;



                                                                                                                                40405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023                                                                                    

- dott.ssa Francesca Semeraro, Ordine provinciale ASL Brindisi;
- dott.ssa Vanessa Anna Magistro, Ordine provinciale ASL Foggia;

• Rappresentanti della Rete Consultoriale:
- dott.ssa Daniela Genco, ASL Bari;
- dott. Enrico Marseglia, asl Brindisi;
- dott. Osvaldo Battarino, ASL Foggia;
- dott.ssa Anna Grande, ASL Lecce;
- dott.ssa Maria Falco, ASL Taranto;
- dott.ssa Elisa Monta, ASL BAT;

• Coordinatore Comitato Percorso Nascita Regionale (C.P.N.R.): Prof. Mario Vicino, Direttore U.O.C. 
Ostetricia e Ginecologica Ospedale “Di Venere” ASL Bari;

• il Responsabile del Centro Regionale di Riferimento per la “Diagnosi e gestione della patologia 
materno – fetale”: dott. Paolo Volpe;

• Esperto in materia di Percorso Nascita: dott. Antonio Belpiede, ;
• Rappresentanti dell’Agenzia Sanitaria Regionale A.Re.S.S Puglia: dott. Ettore Attolini, Direttore 

Area Innovazione Sociale, Sanitaria e di Sistema-CRSS e dott.ssa Lucia Bisceglia, Direttore Area 
Epidemiologia e Care Intelligence;

• n. 1 referente del Tavolo Tecnico regionale per la prevenzione, diagnosi e cura dell’infertilità, di cui 
alla DGR n. 1991/2022, per la componente in questione si rimanda alla seduta di insediamento del 
Comitato;

2. di stabilire che la partecipazione dei componenti al CPNR è a titolo gratuito.
3. di stabilire che potranno essere costituiti gruppi di lavoro ristretti rispetto alle tematiche oggetto di 

valutazione e approfondimento.

Il presente provvedimento è composto di 8 facciate:

	è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
	sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione 

delle “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con 
il sistema CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza;

	sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza 
alle medesime “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA” ut supra;

	sarà pubblicizzato in “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Provvedimenti 
Dirigenziali” del sito www.regione.puglia.it;

	sarà pubblicizzato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. n. 13 del 12.04.1994;

	sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale;
	sarà affisso all’Albo on line della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport 

per tutti;
	sarà notificato , a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta ai Direttori Generali delle 

Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale, ai Componenti del Tavolo Tecnico, nonché alle 
Organizzazioni datoriali dell’ospedalità privata.

IL DIRETTORE 
Vito MONTANARO



40406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 29-6-2023

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

I sottoscritti attestano altresì che il presente provvedimento è stato sottoposto a verifica ai sensi del D.lgs. 
196/2003, in materia di tutela dei dati personali.

La Dirigente del Servizio: Antonella CAROLI

Il Dirigente della Sezione: Mauro NICASTRO


